Et ego Nicolaus filius quondam Bartholomaei de Paiarinis, notarius
publicus imperiali auctoritate, et civis Vincentiae, ac notarius et officialis
praelati magnifici domini Potestatis et Sapientum ad officium sigilli, ro-
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gatus haec scribere, publice scripsi et in hanc publicam formam redegi,
et debeo quotquot partes voluerint de praedictis conficere instrumenta in
consonantia partibus antedictis.

v

{L DOGE CONFERMA TUTTI I CAPITOLI CONCLUSI CON GLI
EBREI, E IMPONE CHE PORTINO SEMPRE VISIBILE SUL PETTO
TL SEGNO GIUDAICO. (Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo
n. 61 (dell'inventario), carta 94 v.}.

1435, 17 gingno.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum. Nobilibus et sapienti-
bus viris Paulo Lauredano de suo mandato potestati, et Moysi Grimani
capitanco Vincentiae, et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et
dilectionis affectum. Capitula omnia conclusa MCCCCXXXV de mense
maii per fidelissimam Communitatem nostram Vincentiae cum Tudzeis
volentibus ibi praestare cum usura, auctoritate nostri Consilii Rogatorum
et additionis, confirmavimus, et approbavimus vestrum capitulum ubi trac-
tatur de habity; ex nunc declaramus ut qualem habitum voluerint, portent,
sed sine signo iudaico apparenti in pectore nullatenus vadant; sub paenis
in aliis ordinibus nosttis contentis, Quare cum dicto nostro Consilio vobis,
et cuilibet vestrum, scribimus et mandamus quod dicta capitula obser-
vare, et observari facere inviolabiliter debeatis.

Data in nostro ducali palatio die decimo septimo iunii, indictione ter-
tiadecima, 1435.

A tergo: Nobilibus et sapientibus viris Paulo Lauredano potestati, et
Moysi Grimani capitaneo Vincentiae et successoribus suis.

\Y

SI PROIBISCE AGLI EBREI DI ESERCITARE I’ARTE DI
«PEZARIA». (Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo n. 60 (del-
Pinventario), cacte 92 r. - 93 r.).

1443, 8 giugno.

Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et
sapientibus viris Ioanni Nani de suo mandato potestati, et Toanni Mari-
petro capitanco Vincentiae, et successoribus suis fidelibus dilectis salutem
et dilectionis affectum,.

11. Provisum et declaratum fuit quod nullus Tudeus deinceps possit
et valeat exercere, vel exerceri facere per se vel alios artem pezarie, ne-
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que vendere quicquam spectans et pertinens ad dictam artem, nisi solum
ea que emerint a banchis hebreorum foenerantium, et similiter aliquid
spectans ad artem aurificum, sub pena decem ducatorum, cuius medietas
sit Communis Vincentiae et altera accusatoris et inventoris, cum hoc quod
inquantum matricula pezariorum vel aurificum derogaret huic provisioni
aboleatur in illa parte, et dicti Iudei non possint vendere aliquod pignus
emptum a banchis Tudeorum fenerantiom nisi erit bullatum bulla tenenda
per frataleam pezariorum per gastaldiones ipsius fratalee, sub pena decem
ducatorum pro quoque capite laborerii non bullati; que pena dividatur ut
supra. Et si Judei fenerantes commitent fraudem aliquam in hoc, cadant
ipso facto ad dictam penam quotiens contrafecerint. ... Reliqua vero ca-
pitula confirmentur et apptobentur ut iacent, et declaramus quod reser-
vetur nobis arbitrium addendi, corrigendi, mutandi, minuendi, ut de tem-
pore in tempus nobis videbitur.

VI

GLI EBREI NON POSSONO PRESTARE AD USURA IN VICENZA
E NEL SUO DISTRETTO. (Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo
n. 61 (dell'inventario), carta 202 r. e v.).

1453, 10 settembre.

Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et
sapientibus viris Laurentio Mauro de suo mandato potestati, et Mapheo
Cantareno de suo mandato capitaneo Vincentiae, et successoribus suis
fidelibus dilectis et dilectionis affectum. Confirmavimus diebus praeteritis
certa pacta et capitula cum quibus fideles nostri Scledi conduxerant quen-
dam hebreum ad fenerandum in dicto loco. Sed quia ad nostram venerunt
praesentiam spectabiles legum doctores dominus Matthaeus de Bissariis et
dominus Vincentius de Scledo, cives et oratotes illius fidelissimae Com-
munitatis, exponentes quantum molestum est Communitati praedictae
quod Tudaei fenerentur et stent in territorio vincentino, cum sit contra
sacras leges et divina instituta, sicut alias praedicavit quondam Beatus
Sanctus Bernardinus, quodque alias ad instantiam dictae fidelissimae Com-
munitatis deliberavimus ut in illa civitate dicti Tudaei fenerari et stare non
possint, et propterea supplicaverunt ut non patiamur, contra ipsam termi-
nationem et deliberationem, dictos hebreos in ipso districtu et territorio
stare et mutuare posse. Quare, complacere suptascriptae fidelissimae Com-
munitati nostrae vincentinae intendentes, et potissime in his, quae sunt
fuxta leges divinas, volumus et vobis mandamus quatenus, non obstante
aliqua confirmatione, vel litteris nostris in contrarium disponentibus,
providere debeatis quod dictus Tudeus conductus ad fenerandum in dicto
loco Scledi, nec aliqui hebrei alii, non possint fenerari nec in districtu et
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territorio nostro vincentino; quin immo illos licentiare debeatis de dicto
districtu et territoriis nostris.

Data in nostro ducali palatio die decimo septembris, 1453, indictione
prima.

VII

I GIUDEI NON POSSANQ FENERARE CONTRO LA FORMA
DEGLI STATUTI. (Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo n. 61
[dell'inventario], carte 259 v. - 260 1.).

1470, 17 giugno.

Christophorus Mauro Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus
et sapientibus viris Castellano Minoto de suo mandato potestati, et Ga-
brieli Lauredano capitaneo Vincentiae fidelibus dilectis salutem et dilectio-
nis affectum. Venit ad nos spectabilis miles et doctor dominus Gulielmus
Paiellus orator istius fidelissimae Communitatis nostrae, et nomine eiu-
sdem exposuit fines agri vincentini per illos de Caldonatio, subditos
Ili.mi domini Ducis Austriae, contra formam quam plurium sententiarum
et decisionum antiquorum Principum et Nostri Dominii non modo turba-
tos, sed usurpatos esse malignitate quorundam subditorum nostrorum, qui
tacita veritade ipsos de Caldonatio ad possessionem induxerunt; suppli-
cans propterea ut, pro honore nostro istiusque fidelissimae Civitatis, ita
providere velimus quod in finibus antiquis eorum conserventur et quod
illi maligni subditi pro reatu suo paenam luant. Hanc rem moleste fe-
rentes, sicut merito debemus, deliberavimus vobis rescribere ut vestra
cum prudentia, ingenii dexteritate, videatis aliquo ordine et modo provi-
dere quod fines istius Civitatis conserventur, dummodo hoc faciatis quod
nil scandali, aut inconvenientis eveniat; et si etiam absque scandalo facere
posse videbitis, poni faciatis insignia nostra in termino magno lapideo,
sicut per ptius erant. Verum quia inconveniens esset, quod illi, qui fuerunt
causa illius turbationis, transirent impuniti, volumus ut, intellecta dili-
genter e ista, contra eos provedere debeatis, modeste tamen, ne aliquod
inconveniens ex malignitate ipsorum evenire habeat. Et quia inter dacia-
rios Bassani et istam Communitatem vertitur certa differentia, cavsa etiam
fintum, volumus ut vos capitanee, dato ordine, cum potestate et capitaneo
Bassiani eatis ad locum differentiarum, et visis videndis, et auditis audien-
dis, provideatis componere rem ipsam inter vos, ita quod de coetero ces-
sent huiusmondi differentiae, quae inter subditos non sine nostra displicen-
tia esse possunt. Praeterea ipse orator nobis exposuit Iudaeos quosdam in
ista Civitate residentiam facere, qui pignora accipiunt a civibus, et pecunias
dant nomine ludaeorum faenerantium extra civitatem, et tamen sic indi-
recte faciunt faenerationes in civitate contra intentionem et mentem no-
stram. Et quia omnino intendimus =t volumus quod privilegia concessa
isti fidelissimae Communitati circa hos ludaeos faenerantes omnino ser-
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ventur et manuteantur, volumus et vobis expresse mandamus quod talem
prohibitionem faciatis dictis Tudaeis, quod neque pignora accipere, neque
pecunias erogare audeant civibus et aliis. Et si transgressores erunt huius
modi ordinis nostti et mandati vestri, ita acriter eos punfatis quod paena
unius transeat ad exemplum aliorum; cives nostri et alii, qui pecuniis
indigent, ad loca, in quibus Iudaei faenerant, accedere poterunt sine mur-
muratione ¢t querela Civitatis. Coeterum pro lupanari, seu prostribuli con-
ficiendi, petit ipse orator, quo certum portellum in muris fiat; quod con-
cedere volumus, multis convenientibus respectibus; sed provideatis in
aliquo loco convenienti ad hoc reducere meretrices ipsas, ne per civitatem
vagari habeant, cum erubescentia et iniuria honestissimarum matronarum
et nobilium dominarum.
Data in nostro ducali palatio, die decimo septimo iunii, 1470.

VIII

I RETTORI DI VICENZA NON PERMETTANO AI GIUDEI DI
FENERARE IN CITTA’ O NEL TERRITORIO, SALVI TUTTAVIA
1 PRIVILEGI DI ALCUNI GIUDEI. {Archivio del Comune di Vicenza,
Libro albo n. 61 {dell’inventario], carta 283 r. e v.).

1479, 17 marzo.

Toannes Mocenigo Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et
sapientibus viris Antopio Vitturi militi de suo mandato potestati, et Hie-
ronymo Diedi capitaneo Vincentiae, et successoribus suis fidelibus dilectis
salutem et dilectionis affectum. Fuerunt ad praesentiam nostram dominus
Nicola Chieregatus miles et doctor, dominus Leonardus de Trissino miles,
et dominus Antonius Zofanus doctor, oratores istius nostrae fidelissimae
Communitatis, et inter caetera a nobis petierunt ut dignemur ei concedere
quod Tudaeis non liceat foenerare in ista civitate, nec alicubi in toto
territerio vicentino, neque portare pignora de loco ad locum, dicentes
id fieri cum maximo incommodo, atque damno, tum civium, tum caete-
rorum districtualium. Quapropter, ut in hac re praefatae nostrae fidelissi-
mae Communitati morem geramus, mandamus vobis ut non permittatis
post hac Iudaeum aliquem tenere bancum et foenerare, tam in urbe
Vincentiae, quam in caeteris locis tertitorii vincentini, repugnante et no-
lente praefata Magnifica Comtunitate Vincentiae, neque portare pignora
de loco ad locum ad foenerandum; exceptis ITudaeis habentibus privilegia
ad tempus confirmata per nostrum Dominium, quibus contraveniri non
potest, abstante parte capta in nostro Consilio Decem 1463 die vigesimo
secundo februarii, qui frui possint praedictis privilegiis pro tempore in
ipsis privilegiis specificato. Facientes has nostras registrari, et registratas
praefatae fidelissimae Communitati restitui.

Datae in nostro ducali palatio die decimo septimo martii, indictione
decima secunda, 1479.
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IX

GLI EBREI LASCINO LA CITTA’ DI VICENZA E IL SUO
TERRITORIO ENTRO IL 15 MAGGIO 1486. (Archivio del Comune
di Vicenza, Libro albo n. 61 [dell'inventario], carta 320 v.).

1486, 21 aprile.

Marcus Barbadico Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et
sapientibus viris Antonio Bernardo doctori de suo mandato potestati, et
Priamo Trono capitanco Vincentiae, fidelibus dilectis salutem et dilec-
tionis affectum. Audivimus attente quae per spectabiles dominum Iaco-
bum de Tridento equitem et doctorem, et dominum Alovisium de Thie-
nis doctorem, eius oratores, exponi nobis fecit fidelissima ista Communi-
tas nostra circa expulsionem Tudaeorum ex ista civitate et agro, ob respec-
tus commemoratos. Et quoniam commodi et beneficii ipsius fidelissimae
Communitatis nostrae studiosi semper fuimus, et sumus, deliberationem
ipsam non potuimus non laudare. Verum quia hebraei ipsi conqueruntur
nequaquam eis possibile esse in adeo parvo curricolo eis concesso ex ter-
ritorio isto migrare, utrique rei prospicete cupientes, videlicet observa-
tioni delibetationis suprascriptae, et commoditati hebracorum, volumus
ut terminum habeant per totam diem decimam quintam mensis maii
proxime futuri obediendi deliberationi suprascriptae, et migrandi e civitate
et territorio, iuxta formam et tenorem praedictae deliberationis. Sicque
vos observari prorsus et omnino faciatis.

Datae in nostro ducali palatio die vigesimo primo aprilis, indictione
quarta, 1486.

X

I1. PODESTA’ DI CITTADELLA IMPEDISCA A UN EBREO DELLA
SUA CITTA’ DI RECARSI A VICENZA PER PRESTARE DIETRO
PEGNO. SEGUE LA RISPOSTA DEI PODESTA’ DI CITTADELLA
AI PRESIDENTI DI VICENZA. (Archivio del Comune di Vicenza, Li-
bro albo n, 61 [dell'inventario], carta 388 r. e v.).

1498, 29 marzo.

Augustinus Barbadico Dei gratia Dux Venetiarum. Nobilibus et sa-
pientibus viris potestati Cittadellae fideli dilecto salutem et dilectionis
affectum, Admirati summopere sumus intellexisse quendam Tudaeum istic
habitantem quotide Vincentiam proficisci, et accipere in pignus bona fide-
lissimorum nostrorum Vincentiae, et illa conducere Cittadellam, et hac
vigore quarundam litterarum nostrarum. De qua re fidelissima Communi-
tas nostra Vincentiae summopere per oratorem suum coram nobis indoluit.
Cum illi fidelissimi nostri graviter hoc medio dilapidentur, et nolentes
nos tales pati extorsiones, vobis mandamus ut praecipere debeatis prae-
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fato Tudaeo, quod non vadat Vincentiam acceptum pignora Vincentize
et illa conducere Cittadellam, sub paena perdendi quaccunque accepisset
absque ulla remissione.

Datae in nostro ducali palatio die vigesimo nono martii, 1498.

Spectabiles atque clarissimi praesidentes et cae. Quoniam a nobis
praesenti huce requisitum est per nuntium Reipublicae vestrae ut specta-
biles vestras certiores faceremus, quemadmodum praedictus nuntius nobis
obtulit litteras illustrissimi Dominii Venetiarum, qua de re spectabilibus
vestris significamus Bartholomaeum tabellarium vestrum nobis praedictas
litteras reddidisse, quibus assignatis et lectis, praccipi fecimus Abramo
foeneratori in oppido Cittadellae, ne ullo pacto et conditione pignora ab
urbe vestra accipiat, vel accipere faciat huc gratia deportandi. Qui Hebreus
comparuit dicens se nunquam id commisisse, quod in praedictis litteris
continetur, Et quoniam duo alii hebrei isto in agro Cittadellae foeneran-
tur, eis praecipi faciemus, sub paena de qua in praedictis litteris, ne
Vincentiam accedant causa pignora accipiendi, ut mihi mandatum est in
praenominatis litteris illustrissimi Dominii Nostti Venetiarum; quam pae-
nam in actis cancellariage nostrae redigi faciemus.

Bene valete. Cittadellae die quarto aprilis 1498.

Boromaeus de Boromeis Equus Cittadellae potestas.

A tergo: Spectabilibus atque clarissimis viris dominis Praesidentibus
ad utilia Communitatis Vincentiae uti fratribus carissimis.